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INTRODUCTION

In September of 2005, The Economist magazine released a survey of

higher education1 declaring that “America’s system of higher education is the

best in the world. That is because there is no system.” Three reasons for

America’s success were cited: limited involvement of the federal government; a

spirit of competition between institutions of higher learning; and the idea that

American universities were not afraid to abandon a strictly classical education

and be ‘useful’. By contrast, the survey portrayed European higher education as

an archaic ‘mess’, citing fundamental problems such as too much state control

and the lack of freedom at the disposal of institutions of higher learning to

manage their own affairs.

This paper will explore the argument put forth by The Economist by

presenting higher education in the United States and France. The reason for

choosing France is because it represents, in many ways, the archetypical model

of centralized, state control. The position which each nation embodies in higher

education and in many other aspects of society - centralization versus de­

centralization, the so-called French model versus the Anglo-Saxon model -

warrants explanation. The idea that the French state is reluctant to embrace

liberal reforms, or that the United States worships the free-market has become

firmly established in the culture generate, and in the way that these two countries

often perceive each other in terms of ‘Francophobia’ and ‘anti-Americanism’.

Differences in the systems of higher education in France and the United

States far outweigh similarities. Exploring these differences is the purpose of this

paper. In doing so, we will hopefully gain a better understanding about the

‘French centralization versus American decentralization’ opposition. The paper

will be divided into two distinct parts. The first part will address the historical

development of higher education in France and the United States beginning in

the period of their respective eighteenth century revolutions and focusing,

particularly, on the nineteenth century. It is in the nineteenth century that the

1 “The brains business: A survey of higher education” The Economist. 10 September 2005
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foundations of the present systems were established. In order to understand

French centralization in higher education, one must consider the continuing

influence of Napoleon’s Imperial University. Similarly, in order to appreciate the

‘non-system’ of the United States, as it exists today, one must consider the

unique traits of the colonial college and the way in which institutions were

founded throughout the nineteenth century, especially with the settlement of the

western frontier. From this historical survey, we see that the French and

American systems, today, are firmly rooted in the circumstances unique to each

nation’s history. One begins to sense that the oppositional characteristics of

higher education in France and the United States may in fact be related more to

the culmination of historical chance than to self-conscious policy-making.

The second part of this paper will concern itself with some of the present

characteristics of higher education in France and the United States. This part will

be divided into three sections: typology, organization of higher education

institutions, and admissions and degree conferment. The first section, typology,

will provide a wide-ranging classification of the types of higher education

institutions found in the United States and France. Ultimately, two types in each

nation will be presented as the most essential: private research universities and

public research universities in the United States; and public universities and

grandes écoles in France. The second section - organization of higher education

institutions - will present ‘case studies’ of four institutions corresponding to the

categories selected in the typology section: Harvard University and the University

of Michigan; and University of Paris-Sorbonne (Paris IV) and the Ecole Normále

Supérieure. The governing structure and academic organization for each of these

institutions will be explained. Finally, in the last part, admissions policies and

degree conferment procedures for the four chosen institutions will be

summarized.

By presenting ‘case studies’ of major types of higher education institutions

in each nation, we will hopefully reach a deeper understanding about the national

systems as a whole. The logic behind this exercise is that institutions of higher

education exist within a national context, and by examining the governance,
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organization and policies of these institutions, we can uncover something about

the wider national system.

The purpose of this paper is not to claim, as The Economist might, that the

American system is better than the French system. Rather, I hope to give

substance to what is meant by the terms, American system and French system.

The focus of this paper, as stated, is on the historical development and the

typology, governance, and organization of institutions of higher education in

France and the United States. Many topics remain untouched or only briefly

mentioned, including specific information about financing of higher education, or

differences in teaching and curricula. Nevertheless, I hope that the information

and insight provided will encourage others to explore topics of interest related to

higher education in these two countries.
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PART I.

HISTORICAL DEVELOPMENT OF MODERN HIGHER EDUCATION

Part I will explore the origins and development of higher education in

France and the United States, beginning with an acknowledgment of Wilhelm von

Humboldt, the Prussian scholar and statesmen who is widely credited with

applying the idea of the modern research version at the beginning of the

nineteenth century. In fact, Wilhelm von Humboldt was addressing important

questions about the extent of the state’s role in higher education, questions that

remain important today. The independent histories of higher education in France

and the United States can be more fully appreciated when placed next to each

other. Understanding higher education in France and the United States, as it

exists today, requires an exploration of how the systems have developed, or

failed to develop, over time. The roots of the systems of higher education, as we

observe them today, can be found in the nineteenth century. It was in this century

that Napoleon laid the foundations for the French ‘dual system’ of grandes écoles

and faculty-focused universities. It was also in this century that universities in the

United States forged their ‘private’ identity and established, often haphazardly, a

plethora of institutions of higher education in the American West. Part I will

conclude with a survey of important events in the twentieth century.

1.1 The University Model of Wilhelm von Humboldt

The history of the modern university finds its roots in the liberal ideas of

the Prussian scholar and statesman, Wilhelm von Humboldt (1767-1835).

Following the decisive defeat by Napoléon’s army at the Battle of Jena-Auerstedt

in October 1806, the Prussian state sought to regenerate itself by reforming its

military and civilian administration. In 1809, Wilhelm von Humboldt was enlisted

to reform the Prussian educational system as the head of the culture and

education section at the Ministry of Interior. Strongly influenced by the ideas of

the Enlightenment and having witnessed the fervor of the French Revolution

while in Paris, Humboldt became convinced that ‘all the dynamism, all the life, all
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the vigour and freshness of the nation [...] can only reside in the people’.2

Accordingly, in proposing a national system of education, Humboldt advocated a

minimal role for the state, in contrast to the highly centralized model represented

by Napoleon’s newly created Imperial University.

Humboldt believed that government intervention in higher institutions of

learning invariably obstructed their internal processes and inhibited the

advancement of knowledge. This position was informed by two beliefs: first, that

state intervention in higher institutions of learning would inevitably serve the

state’s interests more than the institutions’; and secondly, that institutions were in

the best possible position to determine their own needs and goals. Thus,

Humboldt wrote of the relationship between the state and higher institutions of

learning: “On the whole the state must demand nothing of them which directly

concerns itself or its own operations, but must hold fast to the inner conviction

that if the higher institutions reach their ultimate aim, its own aim, too, will be

thereby fulfilled, and from a much loftier point of view than any that could have

been arranged directly by the state itself.”3 Thus, the two guiding principles of

Humboldt’s model were absolute freedom of teaching and learning (Lem und

Lernfreiheit)4

The great innovation introduced by Humboldt for higher institutions of

learning was the concept of a research university where students and teachers

would actively engage each other and develop projects in the pursuit of new

knowledge. Knowledge was to be understood as incomplete. The research

university was to orient itself toward the future, while maintaining its foundation in

classical knowledge. Humboldt sought to abandon the idea that academic

professionals should concern themselves exclusively with the task of teaching;

rather, their duties should be divided between teaching and research. Likewise,

students should also be actively involved in research projects.

2
“Wilhelm von Humboldt” Prospects: the quarterly review o f comparative education (Paris, UNESCO:

International Bureau of Education), vol. XXIII, no 3 / 4 ,1993 , p 615.
‘ Cowan, Marianne. Humanist Without Portfolio: An Anthology o f the Writings o f Wilhelm von Humboldt.
(Wayne State University Press: Detroit, 1963). pp 250-260
4 Connolly, John M. “The Academy’s Freedom, the Academy’s Burden” The NEA H igher Education
Journal. (Summer 2000, Washington DC), pp 70-72
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In terms of application, this meant that academies and universities would

be united under a single institution, functioning with a common mission embraced

by its scholarly community. The challenge was to unite academies, which were

concerned with pure knowledge, with universities, which were responsible for

satisfying the needs of the state to educate its youth. The academies had existed

as rather isolated institutions of research; whereas, universities had traditionally

been more engaged with society and politics and more focused on the task of

teaching and learning. As an acknowledgment of the distinction between these

two types, Humboldt decided that university professors should be appointed by

the state, whereas, the members of the academy should be appointed by the

academies themselves. Humboldt expected that this arrangement would ensure

diversity throughout the united institution and would encourage fluidity of purpose

and direction, like an organic process, without falling subject to overbearing state

influence. It should be noted, however, that the true extent of Humboldt’s desired

reforms were never realized; for example, Humboldt advocated the

establishment of an independent Ministry of Education to be separated from the

Ministry of Interior, a recommendation that would not be realized until 1817, after

Humboldt’s resignation from the post due to disagreements with the King.

In 1810, Humboldt applied his model of the university in the founding of

Berlin University (later renamed the Humboldt University of Berlin). From the

outset, the pursuit of pure knowledge was considered a priority. The combination

of institutional freedom and research inspired a spirit of great enthusiasm that

would last throughout the nineteenth century and twentieth centuries. Rudolf


[…]


agregation, which is a high-level examination required for teaching at secondary

schools. The École Normále Supérieure was originally founded to train

secondary school teachers and it remains one of the best institutions for

preparation of the agregation.

87 Composition du Jury, Concours B/L 2005:
http://www.ens.fr/concours/Rapports/2005/BL/composition jury BL.pdf

http://www.ens.fr/concours/Rapports/2005/BL/composition
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CONCLUSION

This paper has attempted to provide an exposé of higher education in

France and the United States by presenting the historical conditions and

structural aspects of higher education in both countries. Often, France and the

United States are viewed as representing the ideal, or even extreme,

embodiments of the social versus liberal models, respectively. This distinction

can also be characterized as centralization versus de-centralization, or even

according to national terminology: the French model versus the Anglo-Saxon

model. As we move further into the twenty-first century, the issue of globalization

and neo-liberalism becomes everywhere more apparent. Higher education is just

one sector among many in which the debate about how to reconcile the free-

market with social welfare rages. The usefulness of presenting higher education

in France and the United States, as evidenced by this paper, is not to

demonstrate that there is a tendency of convergence of models, or that higher

education inevitably leads in one direction. Rather, by emphasizing the unique

historical conditions which gave rise to modern education in each country, we are

able to see why and how institutions are organized, make assumptions about the

values which guide this organization, and perhaps offer judgment about the

sustainability of these organizations into the future.

Christine Musselin, a renowned scholar of French universities, notes that

comparative analysis of higher education, on the national level, has traditionally

focused, independently, on three factors89: the state’s role in system steering; the

organization of higher education into different institutional sectors in order to

assess the powers and purposes of universities, for example, against other

postsecondary institutions; and lastly, the organization of academic professions.

Musselin claims that none of these approaches fulfill their comparative purpose.

Instead, she proposes a ‘university configuration’ of comparative higher

education at the national level as an attempt to unify the three traditional factors.

mArrete du 9 Septembre 2004 .•http://www.ens.fr/concours/Organisation/arrete 2004 admission 3ENS.pdf
89 P 110

http://www.ens.fr/concours/Organisation/arrete
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She believes that “We cannot begin with a predetermined national model; we

have instead to gradually “unveil” it, to reconstitute it as the analysis of local

interactions advances.” By extracting two institutional types from each nation, this

paper has attempted to fulfill Musselin’s calling. By exploring different forms of

governance and organization, admissions and degree conferment, among

different institutional types in each nation, I have hopefully contributed a small

part in “unveiling” the national models.

It is certainly evident that the organization of higher education in France

and the United States is very different. In France, the state, through the Ministry

of Education, exerts strong influence on almost all aspects of higher education

for public institutions: the governance of institutions is codified on the national

level, the organization and content of academic instruction must be certified, the

hiring of professors is based on an elaborate system of national examinations in

which institutions of higher education have little control over who they can hire,

the admissions process is controlled by state regulations, and the degrees, for

public universities, are considered national and uniform throughout. Funding is

based on contracts and relationships with the state. Tuition fees are a minimal

source of revenue.

This situation contrasts sharply with the United States, where institutions

of higher education have been mostly free from state influence over internal

functioning since colonial era. Indeed, even nominally ‘public’ institutions, such

as the University of Michigan, exercise a great amount of autonomy, as explicitly

granted in the Bylaws. The public university, in the United States, is in fact a

mixture of public and private. The private university is entirely private, in the

sense that it is even ‘owned’ by a private corporation. In the United States, there

is no Ministry of Education or similar institution. Voluntary associations of

universities, as well as competition between them, have thus far ensured an

impressive level of quality and standards. With the absence of a ministry and a

seemingly chaotic mixture of institutions of higher education prescribing their own

sets of guidelines and delivering institution-specific degrees, it seems tempting to

characterize the United States as lacking any sort of system of higher education,
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that the system is in fact a non-system. This would be accurate, but it fails to

acknowledge that the guiding principles of this ‘non-system’ are in fact the self­

regulating market mechanisms, decentralization and a laissez-faire higher

education industry in which students are the consumers and universities are the

producers. The producers must compete with each other for the consumers.

Consumers, in turn, are willing to pay the price (or accumulate student debt) if

they believe that the product or service (often, status and prestige of the

institution) are worthy. This ‘non-system’, with its roots in the colonial era and

nineteenth century, has become, for its many admirers, what the ‘Humboldt

model’ was for the nineteenth century.

Recently, social unrest by students in France, in opposition to a new law

designed to introduce flexibility into the labor market90, shut down many

universities and lycees and recalled the imagery of May 1968. Once again,

French society is being forced to reevaluate the role of universities. Advocates of

change perceive the system as archaic, rooted in the nineteenth century and not

well-suited for the competitive challenges of the twenty-first century.

Furthermore, as recent social unrest in November 2005 in France’s poor suburbs

- les banlieues - highlighted, the gulf between the elite and those excluded from

French society remains wide, and nowhere is this more apparent than in the dual

system of state-supported universities and grandes écoles. It remains to be seen

what types of changes will be introduced into the French system or if the French

people will be willing to embrace reforms, even if these reforms require shattering

the ideals of equality and uniformity. It is likely that future proposals will seek to

move higher education in the direction of the liberal, Anglo-Saxon model because

of its demonstrated flexibility and dynamism relative to the state-centralized

approached. Claude Allěgre, a former education minister who tried without

success to reform French universities, expresses this feeling: "In the United

States, your university system is one of the drivers of American prosperity. But

here, we simply don't invest enough. Universities are poor. They're not a priority

90 The anti-CPE student unrest culminated in March and April o f 2006; the main supporter of the reforms,
Prime Minister Dominique de Villepin, was forced to revoke the law because of public opposition.

either for the state or the private sector. If we don't reverse this trend, we will kill

the new generation."91
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91 Sciolino, Elaine. “Higher Learning in France Clings to its Old Ways” New York Times. (12 May 2006)