Opinion on Master's Thesis of Christopher Ruggiero

“Higher Education in France and the United States:

Historical Development and Structure”

For his Master's Thesis at Faculty of Social Sciences (International Economic and Political

Studies), Charles University in Prague Christopher Ruggiero has chosen an interesting topic

from the sphere of comparative education. The system of governance of higher education

institutions is different in France and USA. Why and which consequences it has? These were

the questions he was touching in his work.

The historical development is well described, as well the typologies. The four case studies

give many interesting details. The main problem of the thesis is that they stayed in the half of

the way. If we want to understand a subject, we should try to see it from all different angles.

The curriculum aspect is missing but what I find as main deficit is the missing financial angle.

I could bring forward a competing a hypothesis that amount of financial resources and the

financial mechanisms themselves could explain more of the differences than the insight in the

historical development. To complete the whole picture remains as a challenge for Christopher

Ruggiero for his future work.

I recommend the Master's Thesis of Christopher Ruggiero to be classified as Very Good.

Prague, 22 June 2006

Supervisor: Doc. Jaroslav Kalous, PhD.
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